
Организация Объединенных Наций  A/C.6/73/SR.9 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

11 January 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-16812 (R) 

*1816812*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 9-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 9 октября 2018 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Бьян  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Габон) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 86 повестки дня: Верховенство права на национальном 

и международном уровнях (продолжение) 

  



A/C.6/73/SR.9 
 

 

2/20 18-16812 

 

Заседание открывается в 10 ч 15 мин. 
 

Пункт 86 повестки дня: Верховенство права 

на национальном и международном уровнях 

(продолжение) (A/73/253) 
 

1. Г-н Каррильо Гомес (Парагвай) говорит, что 

его страна привержена принципу верховенства права 

и прилагает все усилия для обеспечения того, чтобы 

ее институты добросовестно соблюдали принципы 

справедливости, свободы и равенства и гарантиро-

ванные права граждан в рамках верховенства права. 

В Парагвае международные договоры по правам че-

ловека могут быть денонсированы только посред-

ством процедур, аналогичных тем, которые приме-

няются в отношении конституционных поправок. 

Основополагающими опорами нации являются пра-

вовая определенность и эффективная судебная си-

стема. Для Парагвая независимость судебной си-

стемы является одним из существенно важных эле-

ментов верховенства права. Поэтому правительство 

его страны в ответ на требования о принятии мер по 

борьбе с коррупцией, неравенством и безнаказанно-

стью будет реформировать судебную систему и 

предоставит общинам коренных народов более ши-

рокий доступ к системе правосудия в рамках этого 

процесса.  

2. В июле 2018 года Парагвай представил свой 

первый добровольный национальный доклад об осу-

ществлении Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года. Кроме того, в своем 

национальном плане развития на период до 

2030 года Парагвай ориентировал государственное 

управление на укрепление своего статуса как госу-

дарства солидарности, нетерпимого к дискримина-

ции или коррупции, путем повышения транспарент-

ности и совершенствования механизмов государ-

ственного надзора. Парагвай также приступил к осу-

ществлению программы модернизации и упрощения 

бюрократических формальностей, набора на госу-

дарственную службу на основе заслуг и способно-

стей и институционализации ориентированной на 

конкретные результаты модели государственного 

управления. 

3. На международном уровне Парагвай будет и 

впредь выполнять свои обязательства в качестве гос-

ударства — члена Организации Объединенных 

Наций, приверженного принципам свободы, спра-

ведливости, национального суверенитета и незави-

симости и целостности государств. Верховенство 

права является одним из инструментов укрепления 

политического диалога и сотрудничества в рамках 

поиска путей мирного урегулирования международ-

ных споров и борьбы с безнаказанностью за совер-

шение международных преступлений. 

4. Генеральная Ассамблея, в работе которой на 

равной основе участвуют все государства-члены, 

должна быть в центре усилий международного сооб-

щества по укреплению верховенства права. Совет 

Безопасности должен играть решающую роль в 

укреплении верховенства права на международном 

уровне, неукоснительно соблюдая цели и принципы 

Устава Организации Объединенных Наций, который 

гарантирует легитимность, законность и соразмер-

ность резолюций Совета. Делегация его страны под-

держивает реформы, начатые Генеральным секрета-

рем в области управления Организацией Объединен-

ных Наций, которые будут способствовать укрепле-

нию верховенства права посредством повышения 

степени транспарентности и подотчетности.  

5. В прошедшем году правительство его страны 

ратифицировало Монтевидейскую конвенцию 

1933 года о правах и обязанностях государств, а 

также подписало Региональное соглашение о до-

ступе к информации, участии общественности и пра-

восудии по вопросам окружающей среды в Латин-

ской Америке и Карибском бассейне. 

6. Г-н Лю Ян (Китай) говорит, что верховенство 

права, которое является одной из важных отличи-

тельных черт социального прогресса, представляет 

собой одну из общих целей человечества. Прави-

тельство его страны твердо привержено делу укреп-

ления верховенства права во всех областях. Универ-

сальной модели применения принципа верховенства 

права не существует, и государства имеют право вы-

бирать свой собственный путь в этом отношении на 

своих собственных условиях, а также учиться друг у 

друга на добровольной основе в ходе этого процесса. 

В этой связи правительство его страны прилагает 

усилия для создания социалистической системы вер-

ховенства права с китайскими особенностями и для 

построения социалистической страны, управляемой 

на основе верховенства права. 

7. На международном уровне Китай решительно 

выступает в защиту международной системы, в цен-

тре которой находится Организация Объединенных 

Наций, поддерживает многосторонность и поощряет 

уважение международного права. Международная 

обстановка претерпевает глубокие изменения, со-

провождаемые такими отвратительными явлениями, 

как унилатерализм и протекционизм. Поэтому тем 

более необходимо, чтобы международное сообще-

ство укрепляло свой консенсус в отношении много-

сторонности, защищало международное право и со-

храняло авторитет и роль Организации Объединен-

https://undocs.org/ru/A/73/253


 
A/C.6/73/SR.9 

 

18-16812 3/20 

 

ных Наций, в основе которой лежит Устав. Предло-

женная Китаем концепция сообщества общего буду-

щего для человечества воплощает в себе продолже-

ние и развитие духа Устава и предлагает наилучшее 

толкование многосторонности; эта концепция соот-

ветствует новым ценностям и новым направлениям, 

воплощенным в верховенстве права на международ-

ном уровне. Китай готов сотрудничать со всеми дру-

гими заинтересованными сторонами, с тем чтобы 

сделать международный порядок более справедли-

вым и равноправным. 

8. Инициатива «Пояс и путь» — это самое боль-

шое общественное благо, которое Китай предложил 

миру на сегодняшний день. Цель этой инициативы 

заключается в том, чтобы воплотить в жизнь концеп-

цию сообщества общего будущего для человечества 

и поощрять принцип многосторонности. Придержи-

ваясь принципов широких консультаций, совмест-

ного вклада всех участников и достижения общих 

выгод в процессе осуществления этой инициативы, 

Китай и все участвующие страны-партнеры проде-

монстрировали свое уважение к духу и императивам 

верховенства права. В июле 2018 года Китай высту-

пил одним из организаторов международного фо-

рума по сотрудничеству в области верховенства 

права в контексте вышеупомянутой инициативы, в 

котором приняли участие более 350 представителей 

органов государственной власти, международных и 

региональных организаций, частного сектора и 

научных кругов.  

9. В качестве следующего шага Китай намерен 

участвовать во всеобъемлющем сотрудничестве в 

области верховенства права на различных уровнях и 

по различным каналам. Китай будет работать над со-

зданием новых механизмов сотрудничества, опреде-

лять приоритеты в области сотрудничества на ос-

нове консультаций, разрабатывать планы действий и 

находить эффективные решения правовых проблем, 

с тем чтобы укрепить консенсус и тем самым зало-

жить прочную основу на базе верховенства права 

для осуществления Инициативы. Правительство 

страны оратора уверено, что по мере углубления со-

трудничества в области верховенства права в контек-

сте Инициативы это сотрудничество станет нагляд-

ным примером, который смогут использовать другие 

страны для того, чтобы использовать сотрудниче-

ство в области верховенства права в интересах раз-

вития.  

10. Китай принимает к сведению упоминание 

смертной казни в докладе Генерального секретаря 

(A/73/253) и подтверждает свою позицию, согласно 

которой этот вопрос относится к сфере судебного су-

веренитета каждого государства, и в настоящее 

время международное сообщество не достигло кон-

сенсуса по этому вопросу. Каждое государство имеет 

право решать, сохранять или отменять смертную 

казнь, в зависимости от своих национальных усло-

вий и пожеланий своего народа. 

11. Надежная система верховенства права отвечает 

общим интересам международного сообщества. Из 

уважения к целям и принципам Устава Китай готов 

сотрудничать с остальным международным сообще-

ством в деле сохранения и укрепления верховенства 

права и вносить свой вклад в построение открытого, 

инклюзивного и чистого мира, в котором царят проч-

ный мир, всеобщая безопасность и процветание для 

всех. 

12. Г-жа Чернышева (Российская Федерация) го-

ворит, что выбор национальных моделей верховен-

ства права, включая государственное управление и 

построение системы органов государственной вла-

сти — внутреннее дело государств, и иное означало 

бы отход от принципов равноправия, суверенитета 

государств и невмешательства в их внутренние дела. 

Комплексный анализ культурных, исторических, 

правовых, религиозных и иных особенностей уни-

кальной модели верховенства права, присущей каж-

дому государству, должен являться неотъемлемым 

компонентом мероприятий Организации Объеди-

ненных Наций в сфере укрепления верховенства 

права на национальном уровне. 

13. Однако в фокусе работы на площадке Органи-

зации Объединенных Наций должно быть междуна-

родное измерение концепции верховенства права. В 

этой связи страна оратора считает принципиально 

важным подробное освещение деятельности между-

народных механизмов, пользующихся универсаль-

ной поддержкой, и в этом контексте делегация ее 

страны с сожалением отмечает, что Международный 

Суд упомянут в докладе Генерального секретаря в 

том же объеме, что и Международный уголовный 

суд, имеющий к Организации весьма опосредован-

ное отношение. Российской делегации также не 

ясно, почему в докладе освещается нелегитимный 

«механизм» по расследованию преступлений в Си-

рийской Арабской Республике, который был учре-

жден Генеральной Ассамблеей в нарушение Устава и 

с превышением собственных полномочий. Россий-

ская Федерация вновь призывает Генерального сек-

ретаря и государства-члены отказаться от любых 

форм поддержки этого механизма.  

14. В разделе доклада о национальном измерении 

верховенства права излишнее внимание уделено та-

ким аспектам, как смертная казнь, борьба с корруп-

цией, терроризмом, преступностью и вопросам 

https://undocs.org/ru/A/73/253


A/C.6/73/SR.9 
 

 

4/20 18-16812 

 

миротворческих операций — вопросам, для рас-

смотрения которых существуют профильные пло-

щадки; добавленная стоимость от дублирования 

этой работы Шестым комитетом нулевая. Оратор 

приводит в качестве примера стремление Группы по 

вопросам верховенства права проявлять деятельное 

участие в глобальных антинаркотических усилиях, 

однако компетентный орган в этой сфере — Управ-

ление Организации Объединенных Наций по нарко-

тикам и преступности, которое эффективно работает 

в Вене и имеет отделение в Центральных учрежде-

ниях Организации Объединенных Наций. Дополни-

тельные надстройки на этом направлении не нужны.  

15. В докладе государствам-членам настоятельно 

рекомендуется использовать такие инструменты, как 

пособия и руководства по вопросам стандартов в об-

ласти прав человека, применения огнестрельного 

оружия в правоохранительной деятельности и анти-

коррупционным мерам в тюрьмах, в целях повыше-

ния эффективности работы в секторах отправления 

правосудия и безопасности. Делегация ее страны хо-

тела бы получить пояснения относительно этих ини-

циатив, которые, по ее мнению, являются внутрисек-

ретариатскими и не были согласованы государ-

ствами-членами.  

16. Попытки увязать концепцию верховенства 

права с реализацией Повестки дня на период до 

2030 года вызвали неоднозначное восприятие в Ше-

стом комитете, что недвусмысленно показала дис-

куссия на семьдесят второй сессии. Несмотря на это, 

нынешний доклад Генерального секретаря вновь 

вбрасывает в Комитет эти вопросы. Право госу-

дарств на развитие и получение соответствующей 

технической помощи, в том числе от Организации 

Объединенных Наций, не должно зависеть от выпол-

нения или невыполнения ими тех или иных индика-

торов верховенства права; поэтому Российская Фе-

дерация не может согласиться с обсуждением соот-

ветствующей подтемы в Шестом комитете. 

17. С другой стороны, можно было бы присмот-

реться к теме повышения роли верховенства права 

на основе укрепления сотрудничества между Коми-

тетом и Комиссией международного права. Такое об-

суждение могло бы помочь исключить непрофиль-

ные вопросы из работы Комитета по рассматривае-

мому пункту повестки дня. Российская Федерация 

готова работать со всеми заинтересованными сторо-

нами в деле обеспечения приверженности верховен-

ству права на международном и национальном уров-

нях. 

18. Г-н Тоне (Тонга) говорит, что делегация его 

страны подтверждает ту важную роль, которую 

верховенство права играет в осуществлении принци-

пов Устава посредством обеспечения равного до-

ступа к правосудию, благого управления и транспа-

рентности, которые являются важнейшими элемен-

тами укрепления мира, устойчивого развития, обес-

печения гендерного равенства, инклюзивного эконо-

мического роста, охраны окружающей среды и иско-

ренения нищеты. В целях содействия доступу к пра-

восудию для наиболее уязвимых групп населения 

Тонга при содействии Австралии и Швеции через 

посредство Тихоокеанского сообщества создала об-

щинный центр правовой помощи, который предо-

ставляет бесплатную юридическую помощь жертвам 

насилия в семье. Вопрос о равном доступе к право-

судию можно было бы даже рассмотреть в качестве 

подтемы в рамках нынешнего пункта повестки дня, 

учитывая важность этого вопроса для верховенства 

права. 

19. Кодификация и развитие международного 

права имеют жизненно важное значение для поощ-

рения верховенства права на международном 

уровне. Тонга приветствует начало межправитель-

ственной конференции по сохранению и устойчи-

вому использованию морского биологического раз-

нообразия в районах за пределами действия нацио-

нальной юрисдикции, которую Генеральная Ассам-

блея постановила созвать в соответствии со своей 

резолюцией 72/249 с целью заключить прочное и 

имеющее обязательную силу соглашение к 

2020 году.  

20. Тонга также приветствует принятое Комиссией 

международного права на ее семидесятой сессии ре-

шение включить в свою долгосрочную программу 

работы тему «Повышение уровня моря и его связь с 

международным правом» и надеется, что Комиссия 

перенесет эту тему в свою текущую программу ра-

боты. Для такого малого островного развивающе-

гося государства, как Тонга, и прибрежных госу-

дарств в целом повышение уровня моря имеет по-

следствия для суверенитета государств, однако в об-

ласти международного права еще не было принято 

каких-либо значимых мер в этой области. Если Ко-

миссия сделает соответствующее заявление, это по-

может сориентировать обсуждения в Шестом коми-

тете и решения в Генеральной Ассамблее.  

21. Тонга приветствует подтемы, предложенные в 

докладе Генерального секретаря, в частности тему 

«Реализация элементов верховенства права, содер-

жащихся в Повестке дня в области устойчивого раз-

вития на период до 2030 года, и обмен передовой 

практикой». Тонга выражает признательность за 

поддержку, полученную от Австралии, Новой Зелан-

дии, Швеции, Программы развития Организации 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/249


 
A/C.6/73/SR.9 

 

18-16812 5/20 

 

Объединенных Наций, региональных организаций, 

гражданского общества и других партнеров по раз-

витию, в усилиях страны по расширению доступа к 

правосудию. Осуществляются проекты по под-

держке, направленные на укрепление национальных 

судов путем совершенствования их систем делопро-

изводства, расширения их возможностей по рассмот-

рению семейных дел и дел несовершеннолетних и 

оказания помощи полиции в актуализации гендер-

ной политики и политики в области прав человека.  

22. Г-н Меса-Куадра (Перу) говорит, что прави-

тельство его страны подтверждает свою привержен-

ность принципам многонациональности, верховен-

ства права и демократии. Для эффективного проти-

водействия самым серьезным угрозам международ-

ному миру и безопасности во все более взаимозави-

симом мире международному сообществу крайне 

необходима защита международного правопорядка, 

основанного на правилах. Правительство его страны 

признает решающий вклад Организации Объединен-

ных Наций в содействие созданию опирающейся на 

верховенство права системы, являющейся основой 

для мирных и равноправных отношений между гос-

ударствами. 

23. Будучи в настоящее время членом Совета Без-

опасности, Перу продолжает содействовать мирному 

урегулированию споров в соответствии с главой VI 

Устава. Перу подчеркивает важность укрепления по-

тенциала Организации Объединенных Наций в обла-

сти превентивной дипломатии и необходимых для 

этого механизмов раннего предупреждения в соот-

ветствии с положениями статей 1, 34 и 99 Устава. 

Правительство его страны глубоко обеспокоено ча-

стыми нарушениями международного права. Меж-

дународный мир и безопасность невозможно сохра-

нить без уважения верховенства права.  

24. Что касается международных механизмов при-

влечения к ответственности, то Перу уделяет при-

стальное внимание деятельности Международного 

беспристрастного и независимого механизма для со-

действия проведению расследований в отношении 

лиц, которые несут ответственность за наиболее се-

рьезные преступления по международному праву, 

совершенные в Сирийской Арабской Республике с 

марта 2011 года, и их судебному преследованию и 

Следственной группы Организации Объединенных 

Наций по содействию привлечению к ответственно-

сти за совершенные преступления членов организа-

ции «ДАИШ»/«Исламское государство Ирака и Ле-

ванта». Это внимание — отражение того значения, 

которое Перу придает необходимости тщательного 

документирования предполагаемых злодеяний, с тем 

чтобы виновные могли предстать перед судом.  

25. Перу неоднократно осуждало разрушение кон-

ституционного порядка в Венесуэле и выражало 

обеспокоенность по поводу грубых нарушений прав 

человека в этой стране. Приняв к сведению выводы 

группы независимых международных экспертов Ор-

ганизации американских государств и доклад Управ-

ления Верховного комиссара Организации Объеди-

ненных Наций по правам человека, 27 сентября 

2018 года Перу вместе с пятью другими государ-

ствами — участниками Римского статута Междуна-

родного уголовного суда обратились к Прокурору 

Суда с просьбой начать расследование в связи с 

предполагаемыми преступлениями против человеч-

ности, совершенными в Венесуэле с 12 февраля 

2014 года.  

26. Кроме того, Перу осуждает совершенные в Ни-

карагуа акты насилия, репрессии и нарушения прав 

человека, о которых свидетельствуют документы 

Межамериканской комиссии по правам человека и 

Управления Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по правам человека. Перу яв-

ляется членом рабочей группы по Никарагуа Орга-

низации американских государств, цель которой — 

содействие поиску путей мирного и устойчивого 

урегулирования ситуации в этой стране.  

27. Укрепление верховенства права на националь-

ном уровне требует масштабного наступления на 

коррупцию, которая проникает в различные инсти-

туты и приводит к сбоям в работе системы отправле-

ния правосудия, подрывая доверие граждан к своим 

правительствам и, в конечном счете, демократию и 

верховенство права. Поэтому для Перу борьба с кор-

рупцией является одной из приоритетных задач.  

28. Для делегации его страны важно, чтобы Ше-

стой комитет выбрал подтему для своих прений на 

семьдесят четвертой сессии Генеральной Ассам-

блеи. В этой связи его страна предпочла бы рассмот-

реть две из подтем, предложенных в докладе Гене-

рального секретаря (A/73/253), а именно: «Повыше-

ние роли верховенства права на основе укрепления 

сотрудничества между Шестым комитетом Гене-

ральной Ассамблеи и Комиссией международного 

права» и «Содействие привлечению к ответственно-

сти виновных в совершении серьезных преступле-

ний по международному праву на национальном 

уровне». 

29. Перу подчеркивает свою приверженность плю-

ралистической демократии, основанной на верхо-

венстве права и уважении прав человека, ориентиру-

ясь при этом на три основных направления деятель-

ности Организации Объединенных Наций: мир и 

безопасность, права человека и развитие. 

https://undocs.org/ru/A/73/253


A/C.6/73/SR.9 
 

 

6/20 18-16812 

 

30. Г-н Гертце (Намибия) говорит, что с обрете-

нием независимости в 1990 году Намибия признала 

важность верховенства права как одного из средств 

обеспечения социально-экономического развития и 

приняла Конституцию, в которой закреплены прин-

ципы верховенства права и уважения прав человека. 

Организация Объединенных Наций тесно сотрудни-

чает с Намибией в деле реализации этих принципов, 

в том числе в рамках рамочной программы Органи-

зации Объединенных Наций по вопросам помощи на 

базе партнерства на 2014–2018 годы. 

31. В рамках компонента институциональной 

среды этой рамочной программы Организация Объ-

единенных Наций оказывает техническую помощь и 

помощь в наращивании потенциала, а также про-

граммную поддержку в разработке и осуществлении 

политики и законодательных базовых документов в 

целях укрепления верховенства права в Намибии. 

Эта поддержка помогает Намибии обеспечивать со-

блюдение положений международных договоров, к 

которым она присоединилась или которые она рати-

фицировала. Осознавая важность своего сотрудни-

чества с Организацией Объединенных Наций в деле 

поощрения и укрепления верховенства права на 

национальном уровне, 27 апреля 2018 года Намибия 

подписала новую Рамочную программу помощи, 

охватывающую период 2019–2023 годов.  

32. Делегация его страны с обеспокоенностью от-

мечает содержащуюся в докладе Генерального сек-

ретаря (A/73/253) ссылку на вызывающие тревогу 

глобальные тенденции, которые подрывают незави-

симость судебной системы. Для обеспечения пол-

ного разделения исполнительной и судебной ветвей 

власти парламент Намибии в 2015 году принял Закон 

о судебных органах и учредил Управление судебных 

органов, которое является независимым в админи-

стративном и финансовом отношении. С развитием 

информационно-коммуникационных технологий 

Намибия начала внедрять онлайновые электронные 

системы ведения документации и делопроизводства, 

заменяющие громоздкие бумажные системы и повы-

шающие транспарентность и эффективность отправ-

ления правосудия. Намибия продолжает изучать ми-

ровую передовую практику в целях укрепления 

своей системы электронного правосудия. Намибия 

настоятельно призывает все государства-члены, ко-

торые еще не создали системы электронного право-

судия, рассмотреть возможность создания таких си-

стем.  

33. Правовая определенность занимает централь-

ное место в обеспечении верховенства права на 

национальном и международном уровнях. Государ-

ства-члены должны понимать свои права и 

обязанности по международным договорам, с тем 

чтобы соответственно реализовывать и выполнять 

их. Для обеспечения справедливого применения пра-

вовых норм они должны быть транспарентными и 

предсказуемыми как на международном, так и на 

национальном уровнях. Стремясь к достижению 

правовой определенности, государства — члены Аф-

риканского союза решили обратиться в Междуна-

родный Суд за консультативным заключением по во-

просу об иммунитете глав государств в отношении 

взаимосвязи между статьями 27 и 98 Римского ста-

тута Международного уголовного суда и обяза-

тельств государств-участников по международному 

праву. Существующая неопределенность затронула 

и государства, не являющиеся участниками Рим-

ского статута. Намибия настоятельно призывает гос-

ударства-члены поддержать принятие Генеральной 

Ассамблеей резолюции о передаче этого вопроса на 

рассмотрение Суда для разъяснения. 

34. Г-н Маттар (Египет) говорит, что правитель-

ство его страны подчеркивает тесную связь между 

устойчивым развитием и верховенством права. Под-

отчетность и уважение к закону на национальном и 

международном уровнях — основные столпы, на ко-

торых можно построить безопасное и стабильное 

общество. С учетом трансграничного характера кор-

рупции и порождаемых ею безнаказанности и отсут-

ствия подотчетности для предупреждения этого яв-

ления во всех его формах и борьбы с ним, необхо-

димы подлинная политическая воля, политика абсо-

лютной нетерпимости и эффективные меры. С этой 

целью Египет принял стратегию на 2014–2018 годы, 

основанную на верховенстве права, повышении 

транспарентности, разделении властей, благом 

управлении и уважении прав человека, и создал 

партнерство между правительством и обществом 

для борьбы с коррупцией.  

35. Национальные усилия по борьбе с коррупцией 

не увенчаются успехом, если они не будут соче-

таться с двусторонними и региональными действи-

ями. Очень важно укреплять международное сотруд-

ничество, прежде всего в целях реституции неза-

конно перенаправленных активов, преодоления пра-

вовых или процессуальных трудностей и предотвра-

щения злоупотребления законодательством, касаю-

щимся банковской тайны и налоговых убежищ. Гос-

ударства-члены должны следить за перенаправлен-

ными средствами и принимать меры для недопуще-

ния проникновения на их территорию любых 

средств сомнительного происхождения. Важно 

также ускорить процедуры возвращения таких пере-

направленных активов. Огромную важность для 

борьбы с коррупцией имеет укрепление мер по 

https://undocs.org/ru/A/73/253


 
A/C.6/73/SR.9 

 

18-16812 7/20 

 

развитию потенциала. Международное сообщество 

и Организация Объединенных Наций призваны сыг-

рать важную роль в этом отношении путем укрепле-

ния двусторонних, региональных и международных 

рамок сотрудничества.  

36. Египет высоко оценивает похвальные усилия 

Генерального секретаря по поощрению и координа-

ции деятельности Организации Объединенных 

Наций в области верховенства права. Однако в своем 

докладе (A/73/253) Генеральный секретарь сделал 

неприемлемую ссылку на смертную казнь, заявив, 

что она несовместима с основополагающими прин-

ципами прав человека. Следует иметь в виду, что 

уважение законов каждого суверенного государ-

ства — одна из основ верховенства права. Содержа-

щаяся в докладе ссылка представляет собой посяга-

тельство на суверенное право государств принимать 

свои собственные законы и противоречит положе-

ниям о смертной казни, содержащимся в Междуна-

родном пакте о гражданских и политических правах. 

Делегация его страны высоко оценивает усилия Ге-

нерального секретаря, однако не согласна с пунк-

том 80 доклада и просит Генерального секретаря 

воздерживаться от остро дискуссионных заявлений 

по вопросам, выходящим за рамки его доклада и не 

соответствующим международным документам по 

правам человека.  

37. Г-н Симкок (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что в своем докладе Генеральный секретарь 

выявил ряд вызывающих тревогу тенденций, в част-

ности наличие серьезных политических проблем и 

проблем в области безопасности во всем мире, мно-

гие из которых подрывают прогресс в областях под-

отчетности, транспарентности и верховенства права. 

Один из наиболее тревожных выводов Генерального 

секретаря касается глобальной тенденции к подрыву 

независимости судебной власти. Судебные учрежде-

ния должны иметь возможность выполнять свою ра-

боту без какого-либо вмешательства со стороны, 

применять применимые внутренние правовые 

рамки, даже когда речь идет о решениях правитель-

ства, и работать, не опасаясь репрессий. 

38. Не меньшую тревогу вызывают и сообщения 

Генерального секретаря о коррупции, которая под-

рывает доверие к институтам, усиливает дисбаланс 

между теми, кто обладает властью, и теми, кто ее не 

имеет, и идет рука об руку с попранием международ-

ных норм. Поэтому вполне уместно, что Совет Без-

опасности недавно созвал заседание, посвященное 

исключительно этому вопросу. В постконфликтных 

ситуациях перед Организацией Объединенных 

Наций и другими международными субъектами 

стоит весьма трудная задача оказывать помощь и при 

этом не поддерживать непреднамеренно коррупци-

онные сети, которые, возможно, и способствовали 

возникновению конфликта. Неудивительно, что в 

преамбуле Конвенции Организации Объединенных 

Наций против коррупции договаривающиеся сто-

роны указывают на прямую связь между коррупцией 

и ущербом для верховенства права и подчеркивают 

серьезность порождаемых коррупцией проблем и 

угроз для стабильности и безопасности общества, 

что подрывает демократические институты и ценно-

сти, этические ценности и справедливость и наносит 

ущерб устойчивому развитию и правопорядку. 

39. С другой стороны, делегация его страны при-

знает, что в докладе содержится и некоторая обнаде-

живающая информация. Например, делегация при-

ветствует замечание о том, что с 2014 года число 

женщин-судей в Афганистане удвоилось; кроме 

того, делегация высоко оценивает усилия Организа-

ции Объединенных Наций в Сальвадоре, где, со-

гласно сообщениям, поддержка со стороны Органи-

зации в области общественной безопасности способ-

ствовала значительному сокращению числа убийств. 

В Иордании, Кыргызстане и Тиморе-Лешти центры 

по юридической консультации Организации Объеди-

ненных Наций оказывают существенную помощь 

множеству людей, которые в ней остро нуждаются. 

40. Делегация его страны надеется, что на нынеш-

ней сессии Шестому комитету удастся достичь кон-

сенсуса по вопросу подтемы семьдесят четвертой 

сессии. Для проведения более целенаправленных и 

продуктивных обсуждений по вопросам верховен-

ства права мог бы быть полезен прошлый опыт вы-

бора подтем. В Комитете подразумевается, что пра-

вовые дискуссии в своем лучшем проявлении заме-

няют собой более опасные пути решения проблем. 

Это понимание имеет основополагающее значение 

для сохранения верховенства права и, следова-

тельно, международного правопорядка, основанного 

на нормах права. 

41. Г-жа Гебремедин (Эритрея) говорит, что цели 

и принципы Устава и принципы международного 

права имеют первостепенное значение для мира и 

безопасности, верховенства права, экономического 

развития и социального прогресса. Уважение прин-

ципов суверенитета, территориальной целостности 

и невмешательства во внутренние дела государств 

будет способствовать созданию справедливого, без-

опасного и мирного мирового порядка.  

42. Правительство ее страны подписало и ратифи-

цировало более 100 международных конвенций и до-

кументов, положения некоторых из которых нашли 

отражение в новых Уголовном и Гражданском 

https://undocs.org/ru/A/73/253


A/C.6/73/SR.9 
 

 

8/20 18-16812 

 

кодексах страны, а также подготовило рабочий доку-

мент об осуществлении международных и регио-

нальных договоров, участником которых является 

Эритрея. Укрепление верховенства права на нацио-

нальном уровне имеет огромное значение для дости-

жения социально-экономического прогресса, поли-

тической стабильности и поощрения и защиты прав 

человека. Укрепление потенциала национальной си-

стемы правосудия в целях обеспечения верховенства 

права является одним из ключевых компонентов по-

литики правительства ее страны в области развития. 

Эритрея приняла множество мер, направленных на 

формирование миролюбивого и инклюзивного об-

щества на основе всеобъемлющей и эффективной 

системы отправления правосудия. Расширению до-

ступа к системе правосудия и участия в ней способ-

ствовало создание общинных судов; выборы общин-

ных судей проводятся каждые два года; одним из 

кандидатов в ходе каждых выборов должна быть 

женщина. Избрание судей-женщин способствовало 

принятию общенациональных мер, направленных на 

обеспечение более широкого участия женщин в су-

допроизводстве.  

43. Правительство ее страны проводит политику 

абсолютной нетерпимости в отношении коррупции. 

Исследование, проведенное в 2016 году на основе 

полицейских отчетов, консультаций, неофициаль-

ных бесед, заявлений о коррупции и общих данных 

за период 1994–2016 годов, показало, что масштабы 

коррупции в Эритрее незначительны. В последние 

годы Эритрея в партнерстве с Управлением Органи-

зации Объединенных Наций по наркотикам и пре-

ступности занимается укреплением верховенства 

права и безопасности населения в стране и во всем 

регионе Восточной Африки путем осуществления 

мероприятий, направленных на решение существу-

ющих проблем и устранение возникающих угроз. 

Правительство также определило ключевые области 

сотрудничества с другими странами региона, вклю-

чая вопросы предупреждения и расследования пре-

ступлений, развития людских ресурсов и противо-

действия транснациональной организованной пре-

ступности.  

44. Эритрея признает важность национальной от-

ветственности в вопросах обеспечения верховенства 

права. В этой связи важно предоставлять государ-

ствам-членам, по их просьбе, расширенную техни-

ческую помощь и помощь в укреплении потенциала, 

с тем чтобы они могли выполнять свои международ-

ные обязательства на национальном уровне. 

45. Г-н Микеладзе (Грузия) говорит, что для за-

щиты прав человека и уважения верховенства права 

требуются прочная правовая база и 

функционирующие институты, которые обеспечи-

вали бы подотчетность как отдельных лиц, так и пра-

вительств за их действия. С 2012 года Грузия 

успешно осуществляет три комплекса судебных ре-

форм, направленных на обеспечение независимости 

судебной системы и укрепление институциональной 

демократии. Четвертый комплекс реформ будет 

направлен на создание специализированных торго-

вой и налоговой палат в рамках судебной системы 

страны. Ожидается, что это положительно скажется 

на укреплении гарантий защиты прав и законных ин-

тересов инвесторов и будет способствовать превра-

щению страны в региональный центр по урегулиро-

ванию деловых и торговых споров. 

46. В июле 2018 года вступил в силу новый закон, 

предусматривающий проведение тщательного, 

транспарентного и независимого расследования в 

связи с любыми утверждениями о пытках или жесто-

ком обращении со стороны сотрудников правоохра-

нительных органов. Этот закон гарантирует высо-

кую степень независимости государственных ин-

спекторов, включая иммунитет от уголовного пре-

следования и уголовного судопроизводства. Грузия 

была одной из первых стран, присоединившихся к 

партнерству «Открытое правительство»; причем в 

сентябре 2017 года Грузия стала его ведущим пред-

седателем. В качестве председателя Грузия в июле 

2018 года приняла у себя пятый Глобальный саммит 

Партнерства, цель которого состояла в создании и 

укреплении альянсов для более эффективного слу-

жения гражданам.  

47. Мирное урегулирование международных спо-

ров является одним из ключевых элементов верхо-

венства права на международном уровне, а расшире-

ние сферы применения положений о возможности 

рассмотрения международных споров в судебном 

порядке имеет огромное значение для эффективно-

сти международных судебных учреждений. Грузия 

является одним из 73 государств, признавших обяза-

тельной юрисдикцию Международного Суда. В це-

лях содействия полноценному сотрудничеству с 

Международным уголовным судом Грузия приняла 

надлежащее законодательство об осуществлении 

Римского статута Международного уголовного суда 

на национальном уровне. В октябре 2018 года в озна-

менование двадцатой годовщины принятия Рим-

ского статута Грузия проведет у себя региональную 

конференцию высокого уровня в целях содействия 

развитию отношений сотрудничества между Между-

народным уголовным судом и странами Восточной 

Европы и Западной Азии.  

48. Г-н Поудьял (Непал) говорит, что принятая в 

его стране демократическая и всеобъемлющая 



 
A/C.6/73/SR.9 

 

18-16812 9/20 

 

Конституция 2015 года гарантирует приверженность 

принципам верховенства права, защиты прав чело-

века и основных свобод, демократического управле-

ния и независимости судебной системы. Цель под-

держания международного мира и безопасности 

тесно связана с верховенством права на международ-

ном уровне и составляет основу для мирного сосу-

ществования и сотрудничества государств. 

49. Непал подтверждает свою неизменную привер-

женность целям и принципам Устава и решительно 

поддерживает принципы суверенного равенства, 

мирного сосуществования, невмешательства во 

внутренние дела государств, запрещения угрозы си-

лой или ее применения и мирного разрешения меж-

дународных споров. Непал является участником 

24 различных международных договоров по правам 

человека и инкорпорировал их положения в свое 

национальное законодательство. В 2018 году всту-

пили в силу два новых законодательных акта — Уго-

ловно-процессуальный кодекс и Гражданский ко-

декс, которые привели действующее внутреннее за-

конодательство в соответствие с международным 

правом и международной практикой и были направ-

лены на укрепление верховенства права и обеспече-

ние как гражданской, так и уголовной ответственно-

сти. Национальная комиссия по правам человека, яв-

ляющаяся независимым надзорным учреждением по 

защите и поощрению прав человека, полностью со-

блюдает Парижские принципы. 

50. Международное сообщество должно укреплять 

сотрудничество и действовать более согласованно в 

целях борьбы с терроризмом, насильственным экс-

тремизмом, транснациональной организованной 

преступностью и изменением климата, которые 

представляют угрозу для верховенства права. Его де-

легация признает тесную взаимосвязь между верхо-

венством права и развитием и по-прежнему привер-

жена делу достижения цели 16 в области устойчи-

вого развития. 

51. Г-н Тан (Сингапур) говорит, что его страна по-

следовательно придерживается мнения о том, что 

верховенство права является универсальной ценно-

стью. На национальном уровне верховенство права 

является одним из основополагающих принципов, 

на которых была основана страна оратора, и продол-

жает служить основой для ее надлежащего функци-

онирования. На международном уровне верховен-

ство права обеспечивает основу для международных 

отношений между государствами и является ключом 

к поддержанию международного мира и безопасно-

сти и достижению устойчивого развития. 

52. Многосторонние договоры играют важную 

роль в укреплении верховенства права на междуна-

родном уровне. Эти договоры поощряют универ-

сальность, укрепляют международный консенсус, 

обеспечивают определенность и подотчетность в от-

ношении прав и обязанностей и содействуют мир-

ному урегулированию споров. По этой причине Син-

гапур активно участвует в разработке широкого 

круга многосторонних договоров и вносит вклад в 

работу таких международных органов, как Комиссия 

Организации Объединенных Наций по праву между-

народной торговли (ЮНСИТРАЛ). 

53. В 2018 году Сингапур председательствовал на 

межправительственной конференции, созванной с 

целью составить текст международного юридически 

обязательного документа на базе Конвенции Органи-

зации Объединенных Наций по морскому праву о со-

хранении и устойчивом использовании морского 

биологического разнообразия в районах за преде-

лами действия национальной юрисдикции. На своей 

пятьдесят первой сессии, состоявшейся в 2018 году, 

ЮНСИТРАЛ завершила разработку и одобрила про-

ект своей конвенции о международных мировых со-

глашениях, достигнутых в результате медиации. Она 

также рекомендовала Генеральной Ассамблее рас-

смотреть вопрос о принятии проекта конвенции и 

санкционировать проведение церемонии подписа-

ния в максимально короткие сроки в 2019 году в 

Сингапуре и рекомендовала назвать эту конвенцию 

«Сингапурская конвенция о медиации». 

54. Сингапур твердо верит в то, что он должен вно-

сить свой вклад в укрепление потенциала в области 

международного права. По линии Программы со-

трудничества Сингапура, которая является главной 

платформой страны для оказания технической по-

мощи, с 2006 года проводятся программы укрепле-

ния потенциала в области международного права. В 

августе 2018 года Сингапур организовал курс по 

международному праву и его применению, а в 

2019 году проведет дополнительные курсы по меж-

дународному праву. В ноябре 2018 года Сингапур 

выступит принимающей стороной внешней про-

граммы Гаагской академии международного права 

на тему «Современные вопросы международного 

экономического права». 

55. Что касается вопросов, затронутых в докладе 

Генерального секретаря (A/73/253), то Сингапур вы-

соко оценивает поддержку, оказываемую государ-

ствам-членам в целях укрепления механизмов 

надзора и борьбы с коррупцией. Сингапур согласен 

с тем, что коррупция является деструктивным явле-

нием, которое необходимо искоренить. Сингапур 

приветствует усилия по улучшению координации и 

https://undocs.org/ru/A/73/253


A/C.6/73/SR.9 
 

 

10/20 18-16812 

 

согласованности в рамках Организации Объединен-

ных Наций в вопросах оказания помощи в области 

верховенства права и призывает Группу по вопросам 

верховенства права продолжать прилагать усилия, 

направленные на сотрудничество с государствами-

членами в этой связи. 

56. Вместе с тем Сингапур не согласен с замечани-

ями, касающимися смертной казни, которая не за-

прещена международным правом. Смертная казнь 

является прежде всего вопросом уголовного право-

судия, а не вопросом прав человека. Каждое государ-

ство имеет неотъемлемое и суверенное право выби-

рать свои политические, экономические, социаль-

ные, культурные, правовые и уголовно-правовые си-

стемы. Поэтому вопрос о сохранении или отмене 

смертной казни и о том, за какие преступления при-

меняется смертная казнь, должен решаться каждым 

государством самостоятельно при полном учете его 

истории, правовых традиций и национальных усло-

вий. Поскольку международного консенсуса в отно-

шении применения смертной казни не существует, 

то ни Организация Объединенных Наций, ни Гене-

ральный секретарь не должны принимать норма-

тивно-правовые решения по этому вопросу. Кроме 

того, одна группа стран не может навязывать другим 

свои взгляды. Делегация его страны надеется, что в 

своих будущих докладах Генеральный секретарь 

объективно, нейтрально и беспристрастно будет от-

ражать различия во мнениях государств-членов по 

этому вопросу. 

57. Г-жа Аргуэльо Гонсалес (Никарагуа) говорит, 

что ее страна привержена принципу верховенства 

права и признает ответственность государства за 

поддержание демократии, суверенитета, транспа-

рентности и равенства во всех сферах. Никарагуа 

продолжает работу по восстановлению экономиче-

ских, политических, социальных и культурных прав 

населения, и особенно прав человека женщин и де-

тей, а также прав всех граждан на здоровье, образо-

вание, доступ к земле и правосудию и на мирное су-

ществование. 

58. Для укрепления верховенства права необхо-

димо уважать правовые институты всех государств, 

признавать суверенное право государств выбирать 

свою форму правления и соблюдать право народов 

на самоопределение. 

59. Делегация ее страны подтверждает важность 

сохранения баланса в развитии национального и 

международного аспектов верховенства права. В Ор-

ганизации Объединенных Наций необходимо уде-

лять более пристальное внимание верховенству 

права на международном уровне. Для развития 

международных отношений на основе верховенства 

права существенное значение имеют Устав Органи-

зации Объединенных Наций и содержащиеся в нем 

принципы. 

60. Международные споры можно разрешать мир-

ным путем только на основе диалога и переговоров. 

Деятельность Международного Суда имеет большое 

значение в этой связи, поскольку она не только спо-

собствует продвижению, укреплению и распростра-

нению концепции верховенства права, но и является 

крайне важной для выполнения обязательств, свя-

занных с обеспечением суверенного равенства всех 

государств, — одного из основополагающих прин-

ципов Организации Объединенных Наций. 

61. Г-н Бин Момен (Бангладеш) говорит, что деле-

гация его страны подтверждает важность сбаланси-

рованного подхода к национальным и международ-

ным аспектам верховенства права и разделяет мне-

ние о том, что верховенство права является одним из 

важнейших факторов, способствующих достижению 

мира и устойчивого развития. Что касается деятель-

ности Организации по наращиванию потенциала на 

национальном уровне, то Бангладеш согласна с при-

данием большого значения общесистемной коорди-

нации и слаженности, в том числе в рамках меха-

низма глобального координационного центра по во-

просам деятельности полиции, правосудия и испра-

вительных учреждений. Бангладеш признает необхо-

димость увеличения объема ресурсов для поддержки 

работы Организации Объединенных Наций в обла-

сти верховенства права, особенно в области плани-

рования переходных процессов в рамках операций 

по поддержанию мира. 

62. Бангладеш неустанно прилагает усилия по 

устранению пробелов в своих системах правосудия 

и подотчетности и, следовательно, по выполнению 

задач, связанных с верховенством права, в рамках 

целей в области устойчивого развития. В ходе этого 

процесса основное внимание уделяется укреплению 

независимости судебных органов, расширению до-

ступа к правосудию для уязвимых групп населения, 

повышению осведомленности о необходимости лик-

видации всех форм дискриминации и насилия в от-

ношении женщин и проведению прогрессивных пра-

вовых реформ в соответствии с международными 

обязательствами и меняющимися национальными 

чаяниями и взглядами. 

63. Недавний гуманитарный кризис, связанный с 

народностью рохингья, привел к появлению требо-

ваний обеспечить правосудие и привлечь виновных 

к ответственности за злодеяния, совершенные вла-

стями Мьянмы в отношении представителей 



 
A/C.6/73/SR.9 

 

18-16812 11/20 

 

народности рохингья в штате Ракхайн. Обеспечение 

привлечения к ответственности за серьезные между-

народные преступления в отношении народности 

рохингья будет иметь решающее значение для содей-

ствия безопасному, достойному и добровольному 

возвращению представителей этой народности на 

свою родину. Важно принять последующие меры в 

связи с замечаниями и рекомендациями миссии по 

установлению фактов, учрежденной Советом по пра-

вам человека Организации Объединенных Наций. 

Делегация страны оратора приветствует недавнее 

принятие Советом резолюции о правах человека му-

сульман-рохингья и других меньшинств в Мьянме. 

Делегация с нетерпением ожидает назначения Гене-

ральным секретарем членов независимого меха-

низма, уполномоченного в соответствии с вышеупо-

мянутой резолюцией заниматься сбором, обобще-

нием, обеспечением сохранности и анализом доказа-

тельств наиболее серьезных международных пре-

ступлений и нарушений международного права, со-

вершенных в Мьянме с 2011 года. 

64. Будучи государством –– участником Римского 

статута Международного уголовного суда, Бангла-

деш будет продолжать поддерживать работу Канце-

лярии Прокурора Международного уголовного суда 

в соответствии с постановлением Палаты предвари-

тельного производства о юрисдикции Суда в отно-

шении принудительной депортации рохингья из 

Мьянмы в Бангладеш. Мьянма должна продемон-

стрировать уважение к международному верховен-

ству права и воздержаться от совершения провока-

ционных действий против интересов Бангладеш. 

Только на прошлой неделе, после официального про-

теста Бангладеш, власти Мьянмы исправили карты 

на некоторых своих официальных веб-сайтах, где ра-

нее утверждалось, что остров Сент-Мартин, являю-

щийся частью территории Бангладеш, входит в со-

став Мьянмы. Один из таких веб-сайтов — сайт Де-

партамента народонаселения Министерства труда, 

иммиграции и народонаселения, поддержку кото-

рому оказывает Фонд Организации Объединенных 

Наций в области народонаселения. Делегация его 

страны настоятельно призывает все соответствую-

щие структуры Организации Объединенных Наций 

проявлять осторожность и не становиться невольно 

причастными к подобным провокационным актам. 

65. Бангладеш по-прежнему привержена содей-

ствию осуществлению связанных с верховенством 

права мандатов операций Организации Объединен-

ных Наций по поддержанию мира, в том числе в рам-

ках своей активной роли как страны, предоставляю-

щей воинские и полицейские контингенты. Бангла-

деш неизменно подчеркивает важность гендерного 

аспекта при осуществлении миротворческих манда-

тов и оказании поддержки соответствующим прини-

мающим государствам. В последние годы Бангладеш 

предоставляет квалифицированный персонал для 

работы в исправительных и судебных учреждениях 

в контексте многих миссий по поддержанию мира. 

Страна оратора по-прежнему высоко ценит возмож-

ность ознакомления сотрудников из Бангладеш со 

стандартами Организации Объединенных Наций в 

области верховенства права, поскольку это способ-

ствует углублению их знаний, повышению профес-

сионализма и подотчетности на национальном 

уровне. Правительство его страны глубоко обеспо-

коено неизбирательными нападениями на миротвор-

цев, которые равнозначны серьезным международ-

ным преступлениям. Оно настоятельно призывает 

Организацию Объединенных Наций продолжать 

оказывать поддержку судебным системам соответ-

ствующих принимающих государств в их усилиях по 

привлечению виновных к ответственности и ликви-

дации растущей культуры безнаказанности. 

66. Будучи страной, приверженной принципам 

международного правопорядка, основанного на пра-

вилах, Бангладеш придает первостепенное значение 

работе Организации в области разработки и пропа-

ганды международных документов, норм, стандар-

тов и правил. Бангладеш будет активно поддержи-

вать работу по принятию международного юридиче-

ски обязательного документа о сохранении и устой-

чивом использовании морского биоразнообразия в 

районах за пределами действия национальной юрис-

дикции в соответствии с Конвенцией Организации 

Объединенных Наций по морскому праву. Бангла-

деш по-прежнему выступает за завершение работы 

над всеобъемлющей конвенцией о международном 

терроризме и надеется на достижение ощутимого 

прогресса в разработке международного документа 

по правам человека, касающегося вопроса старения. 

67. Бангладеш проявляет особый интерес к уси-

лиям по обеспечению применения положений меж-

дународного права в целях создания открытого, без-

опасного и инклюзивного киберпространства. Бан-

гладеш подчеркивает важность соблюдения между-

народных норм для регулирования поведения госу-

дарств в киберпространстве. Страна оратора при-

знает необходимость дальнейшей разработки норм и 

стандартов с участием всех государств-членов и дру-

гих заинтересованных сторон и настоятельно призы-

вает Генерального секретаря уделять больше внима-

ния этому вопросу в контексте будущей деятельно-

сти и докладов Организации в области верховенства 

права. 



A/C.6/73/SR.9 
 

 

12/20 18-16812 

 

68. Делегация страны оратора приняла к сведению 

комментарии и замечания по вопросу о смертной 

казни, содержащиеся в докладе Генерального секре-

таря. С учетом того, что этот вопрос рассматрива-

ется в Третьем комитете, страна оратора настоя-

тельно призывает Генерального секретаря избегать 

широких обобщений без должного учета конкрет-

ных условий и помнить о необходимости уважения 

суверенитета государств. В качестве примера можно 

привести недавно принятый парламентом Бангла-

деш закон о безопасности дорожного движения, в ко-

тором в ответ на требования населения предусмот-

рена смертная казнь. Изменение взглядов в обще-

стве — постепенный процесс, которым невозможно 

управлять извне. 

69. Что касается возможных подтем для обсужде-

ния в рамках текущего пункта повестки дня, то Бан-

гладеш предпочла бы обсудить подтему о содей-

ствии привлечению к ответственности за серьезные 

преступления по международному праву на нацио-

нальном уровне, однако страна по-прежнему от-

крыта для других предложений и надеется, что тупи-

ковая ситуация с выбором подтемы, сложившаяся на 

семьдесят второй сессии, не повторится. 

70. Г-жа Ба-Чан (Сьерра-Леоне) говорит, что ее 

правительство сохраняет приверженность делу 

укрепления верховенства права на национальном и 

международном уровнях при должном уважении к 

другим нормам международного права, в том числе 

суверенному равенству государств, системе, осно-

ванной на правилах, и принципам, закрепленным в 

Уставе. Принятие мер по укреплению верховенства 

права способствовало бы также установлению жела-

емой связи между верховенством права и достиже-

нием целей в области устойчивого развития, осо-

бенно цели 16. 

71. Единой модели укрепления верховенства права 

не существует, однако основополагающие принципы 

и ключевые элементы, закрепленные Генеральной 

Ассамблеей в ее резолюции 72/119, должны соблю-

даться даже в ходе продолжающейся эволюции меж-

дународного порядка. В своем докладе семьдесят 

второй сессии (A/72/268) Генеральный секретарь 

справедливо указал, что верховенство права явля-

ется результатом, для получения которого необхо-

димо прилагать постоянные усилия, с тем чтобы по-

спевать за непрерывной эволюцией общества. 

Сьерра-Леоне благодарит Генерального секретаря за 

поддержку в реализации ее национальных программ 

в области верховенства права и прав человека, в осо-

бенности тех, которые касаются правоохранитель-

ной деятельности, ориентированной на работу с 

населением, прав женщин в рамках обычного 

судопроизводства и усилий по предотвращению сек-

суального и гендерного насилия и борьбе с ним, а 

также работы Остаточного механизма Специального 

суда по Сьерра-Леоне. 

72. Сьерра-Леоне сохранила свою приверженность 

демократическому управлению, о чем свидетель-

ствуют мирная передача власти и мирные и заслужи-

вающие доверия выборы, и признает роль Организа-

ции Объединенных Наций и партнеров по развитию 

в этом процессе. В настоящее время Сьерра-Леоне 

являет собой пример государства с успешной моде-

лью стабильной демократии, зиждущейся на верхо-

венстве права. Она рассматривает мир и безопас-

ность как основу для построения мирного, справед-

ливого и инклюзивного общества. В связи с этим она 

стремится выполнить рекомендацию своей Комис-

сии по установлению истины и примирению, касаю-

щуюся укрепления национального единства и спло-

ченности в интересах формирования новой и спра-

ведливой системы гражданства Сьерра-Леоне и при-

вития гражданам Сьерра-Леоне новой культуры вза-

имного уважения, взаимопонимания и терпимости 

по отношению ко всем сьерралеонцам и другим 

народам. Парламентом будет создана независимая 

комиссия по вопросам мира и национальной спло-

ченности. 

73. Что касается деятельности по достижению 

цели 16 в области устойчивого развития, то Сьерра-

Леоне является одним из инициаторов Движения по 

созданию миролюбивых, справедливых и инклюзив-

ных обществ и одним из основателей его Целевой 

группы по доступу к правосудию, а сьерра-леонский 

Совет по правовой помощи продолжает предостав-

лять доступные, недорогие, надежные и оказывае-

мые на устойчивой основе услуги юридической по-

мощи неимущим лицам. Страна оратора предпри-

няла также много других шагов, опираясь на под-

держку, оказываемую в рамках проекта Программы 

развития Организации Объединенных Наций по 

обеспечению верховенства права и прав человека, 

направленного на повышение транспарентности су-

дебной системы. 

74. В Сьерра-Леоне была введена государственная 

система бесплатного образования в целях ликвида-

ции неграмотности, устранения финансового бре-

мени, лежащего на родителях, и поощрения посеще-

ния школы девочками. Конечной целью этой иници-

ативы является развитие человеческого капитала 

страны, построение открытого общества и повыше-

ние информированности граждан. Сьерра-Леоне 

твердо намерена содействовать привлечению лиц, 

совершивших зверские преступления, к ответствен-

ности в соответствии с международным правом как 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/119
https://undocs.org/ru/A/72/268


 
A/C.6/73/SR.9 

 

18-16812 13/20 

 

на национальном, так и на международном уровнях. 

Включение Женевских конвенций 1949 года и До-

полнительного протокола I к ним во внутреннее за-

конодательство в 2012 году тесно увязано с продол-

жающейся борьбой, которую страна ведет с безнака-

занностью. Кроме того, Сьерра-Леоне привела свою 

национальную правовую базу в соответствие с суще-

ствующими международными механизмами уголов-

ного правосудия.  

75. Укрепление верховенства права на националь-

ном и международном уровнях требует наращивания 

потенциала. В этой связи, в дополнение к уже суще-

ствующим университетским программам, Сьерра-

Леоне ведет работу по созданию Академии диплома-

тической службы в целях наращивания потенциала и 

приветствует работу Программы помощи Организа-

ции Объединенных Наций в области преподавания, 

изучения, распространения и более широкого при-

знания международного права по содействию улуч-

шению понимания международного права.  

76. Наконец, делегация оратора по-прежнему вы-

соко оценивает работу посвященных развитию вер-

ховенства права форумов, действующих в рамках си-

стемы Организации Объединенных Наций, включая 

Комиссию международного права и Комиссию Орга-

низации Объединенных Наций по праву междуна-

родной торговли, и призывает к обеспечению регио-

нального баланса и справедливости в деле дальней-

шего развития международного права в рамках всей 

системы Организации Объединенных Наций. 

77. Г-н Нфати (Ливия) говорит, что его делегация 

выражает Генеральному секретарю признательность 

за его доклад (A/73/253), в котором он четко проде-

монстрировал связь между верховенством права и 

тремя основными компонентами деятельности Орга-

низации Объединенных Наций: международный мир 

и безопасность, развитие и права человека. Ливия 

стремится обеспечить верховенство права, по-

скольку оно является краеугольным камнем дости-

жения равенства и справедливости для всех и укреп-

ления благого управления. Для установления верхо-

венства права в соответствии с международными 

нормами необходимы национальные механизмы. На 

национальном уровне Ливия надеется продолжить 

свои усилия, направленные на скорейшее построе-

ние государства, Конституция которого гарантиро-

вала бы основные свободы, мирную передачу поли-

тической власти и уважение прав человека. В связи 

с этим после принятия закона о выборах на референ-

дум будет вынесен проект Конституции страны, что 

завершит процесс восстановления государства.  

78. Борьба с безнаказанностью требует направле-

ния усилий на борьбу со всеми формами организо-

ванной преступности и укрепление местных право-

охранительных органов с опорой на поддержку, ока-

зываемую международными организациями в рам-

ках различных программ сотрудничества. В этой 

связи Ливия сотрудничает с секциями по правам че-

ловека, правосудию переходного периода и верхо-

венству права Совета по правам человека и Миссией 

Организации Объединенных Наций по поддержке в 

Ливии.  

79. Ливия вновь подтверждает свое уважение 

принципов Устава Организации Объединенных 

Наций и своих обязательств по нему, а также других 

международных норм, включая нормы, регулирую-

щие отношения между государствами. Она подчер-

кивает важность мирного урегулирования споров и 

использования механизмов, созданных в рамках 

международного права, в том числе Международ-

ного Суда. Знание законов является важным усло-

вием укрепления верховенства права, профилактики 

определенных преступлений и поощрения мира и 

безопасности; поэтому крайне необходимо распро-

странять верховенство права во всех его аспектах, 

оказывая государствам по их просьбе помощь в нара-

щивании потенциала и уважая политические, соци-

альные и экономические особенности каждого госу-

дарства, а также создавая информационные сети, 

осуществляя обмен опытом и организуя учебные 

программы в целях повышения осведомленности о 

международном праве, особенно в развивающихся 

странах.  

80. Г-н Алазизи (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что правительство его страны вновь 

заявляет о своем полном уважении верховенства 

права, которое является гарантией международного 

мира и безопасности. Оно приветствует доклад Ге-

нерального секретаря и усилия Организации Объ-

единенных Наций, направленные на оказание госу-

дарствам-членам поддержки в укреплении их потен-

циала в области верховенства права, в том числе раз-

работку учебных пособий для сотрудников полиции 

и судебных органов. 

81. Верховенство права является краеугольным 

камнем внутренней и внешней политики страны. 

Что касается национального уровня, то Объединен-

ные Арабские Эмираты четвертый год подряд зани-

мают передовые позиции среди стран Северной Аф-

рики и Ближнего Востока в рейтинге государств по 

положению дел в области верховенства права, со-

ставляемом в рамках «Всемирного проекта по обес-

печению правосудия», чему особенно способствуют 

усилия страны по борьбе с коррупцией. На 

https://undocs.org/ru/A/73/253


A/C.6/73/SR.9 
 

 

14/20 18-16812 

 

региональном и международном уровнях проблемы, 

с которыми сталкиваются Объединенные Арабские 

Эмираты, требуют от них в полной мере играть свою 

роль в мирном урегулировании споров, а также в по-

ощрении прав человека, борьбе с отмыванием денег, 

коррупцией, торговлей людьми и транснациональ-

ной преступностью. Объединенные Арабские Эми-

раты соблюдают международные конвенции и дого-

воры, участником которых они являются.  

82. В настоящее время Ближний Восток пережи-

вает кризис, вызванный агрессией некоторых экс-

пансионистских государств, которые вмешиваются 

во внутренние дела других стран, тем самым деста-

билизируя регион, подрывая верховенство права и 

грубо нарушая международное право и Устав Орга-

низации Объединенных Наций. Необходимо устра-

нить порождаемые распространением экстремист-

ских идей риски для верховенства права, а также 

укреплять международное сотрудничество, обмени-

ваться информацией и обеспечивать привлечение 

стран, поддерживающих терроризм, к ответственно-

сти. 

83. В главе VII Устава признается важнейшая роль 

региональных организаций в поддержке верховен-

ства права, укреплении стабильности и сдерживании 

конфликтов до того, как они станут угрозой между-

народному миру и безопасности. В связи с этим гос-

ударства должны проявлять добросовестность при 

осуществлении региональных и международных со-

глашений, участниками которых они являются. 

Необходимо также разрешать региональные споры и 

урегулировать проблемы, возникающие на уровне 

региональных правительственных организаций. 

Нужно укреплять партнерские отношения с регио-

нальными и международными организациями в об-

ласти верховенства права.  

84. Г-н Варанков (Беларусь) говорит, что его деле-

гация приветствует усилия Организации Объединен-

ных Наций по укреплению верховенства права в кон-

фликтных и постконфликтных ситуациях. Стабиль-

ные, эффективно функционирующие государства яв-

ляются гарантами обеспечения верховенства права 

на национальном и международном уровнях, а также 

безопасности и благосостояния своих народов. Пре-

ступления против человечности зачастую соверша-

ются в ситуациях, когда государства не в состоянии 

принять необходимые меры, в результате чего целые 

регионы ввергаются в хаос и беззаконие. Именно на 

этом направлении необходимо сосредоточить огра-

ниченные ресурсы Организации Объединенных 

Наций. Не менее важно поддерживать основные 

принципы международного права, в частности сво-

боду государств избирать свой путь и приоритеты 

развития без вмешательства извне. Без активной 

поддержки этих принципов не может быть основан-

ной на правилах системы международных отноше-

ний.  

85. Неясно, на основании какого универсального 

международного договора Генеральный секретарь в 

своем докладе (A/73/253) относит сексуальное наси-

лие в связи с конфликтом к серьезным преступле-

ниям по международному праву. Вызывает сомнение 

обоснованность такого внимания Организации Объ-

единенных Наций к тому, что является лишь одним 

из видов преступлений, совершаемых в ходе воору-

женных конфликтов. Для обеспечения привлечения 

к ответственности виновных в нарушении прав че-

ловека в переживших конфликт сообществах необ-

ходимо наметить определенные приоритеты. Это от-

носится прежде всего к праву на жизнь, защита ко-

торого требует установления минимальных стандар-

тов безопасности в государствах.  

86. Вопрос привлечения к ответственности или ам-

нистии виновных в таких нарушениях является од-

ним из наиболее спорных элементов процесса миро-

строительства. Поэтому вызывает недоумение тот 

факт, что вопросу о надлежащем функционировании 

Секретариата был посвящен всего лишь один пункт 

доклада. Принимая во внимание очевидный акцент 

на подотчетность, сделанный в данном документе, 

необходимо критически оценить положение дел с 

верховенством права в самой Организации Объеди-

ненных Наций. Например, применительно к Между-

народному беспристрастному и независимому меха-

низму для содействия проведению расследований в 

отношении лиц, которые несут ответственность за 

наиболее серьезные преступления по международ-

ному праву, совершенные в Сирийской Арабской 

Республике с марта 2011 года, и их судебному пре-

следованию налицо явное противоречие между де-

кларируемыми беспристрастностью и объективно-

стью этого механизма и поставленной перед ним за-

дачей сбора доказательств с целью привлечения к от-

ветственности конкретных лиц. Отсутствие харак-

терных для международных судебных органов ин-

ституциональных и процедурных механизмов, обес-

печивающих справедливость и основные правовые 

гарантии для сторон судебного процесса, а также от-

сутствие подотчетности членов Механизма дают по-

вод усомниться в весомости его вклада в обеспече-

ние верховенства права.  

87. Беларусь настоятельно призывает Координаци-

онно-консультативную группу по вопросам верхо-

венства права и Группу по вопросам верховенства 

права продолжать диалог и координировать свои 

действия со всеми государствами-членами на 

https://undocs.org/ru/A/73/253


 
A/C.6/73/SR.9 

 

18-16812 15/20 

 

регулярной, транспарентной и всеобъемлющей ос-

нове. Она приветствует все усилия по восстановле-

нию доверия и конструктивного взаимодействия 

между экспертами Организации Объединенных 

Наций и государствами-членами.  

88. В отношении подтем, предложенных для об-

суждения в Шестом комитете, некоторые из которых 

могут быть включены в ежегодную резолюцию для 

обсуждения на семьдесят четвертой сессии, делега-

ция оратора считает, что укрепление верховенства 

права является одним из компонентов цели 16 в об-

ласти устойчивого развития, и поэтому она не уве-

рена, что данная подтема заслуживает отдельного 

обсуждения.  

89. Беларусь согласна с тем, что международные 

договоры являются краеугольным камнем глобаль-

ной системы международных отношений. Необхо-

димо учитывать потребности государств-членов в 

наращивании потенциала, с тем чтобы обеспечить 

им возможность участвовать в многосторонних до-

говорных процессах на всех этапах, включая разра-

ботку проектов договоров. Группе по вопросам вер-

ховенства права следует изыскать способы система-

тизации такой информации, например путем подго-

товки вопросника или создания онлайнового ресурса 

для заинтересованных государств.  

90. Г-жа Серрато (Гондурас) говорит, что верхо-

венство права играет центральную роль в осуществ-

лении трех основных компонентов деятельности Ор-

ганизации Объединенных Наций. Верховенство 

права и развитие взаимно укрепляют друг друга. В 

настоящее время Гондурас разрабатывает стратегии 

расширения юридических прав женщин, с тем чтобы 

обеспечить им равные возможности участия в поли-

тических и законодательных процессах и местных 

процессах принятия решений, а также право на соб-

ственность и доступ к финансированию. Нельзя 

недооценивать трудности, связанные с обеспече-

нием правового равенства для наиболее уязвимых и 

неимущих слоев населения. Группа по вопросам 

верховенства права играет важную роль в урегули-

ровании этой ситуации, координируя программы со-

трудничества в правовой области и в области соци-

альной справедливости; схожие задачи в стране ора-

тора выполняет также Программа развития Органи-

зации Объединенных Наций в рамках своей работы 

в таких областях, как правосудие, международная 

безопасность, права человека и международное гу-

манитарное право.  

91. Правительство страны оратора выражает Орга-

низации Объединенных Наций признательность за 

поддержку ведущегося в настоящее время в 

Гондурасе национального политического диалога, 

одной из целей которого является предложение вари-

антов реформ, направленных на создание новой из-

бирательной модели, которая поможет укрепить вер-

ховенство права на национальном уровне. На меж-

дународном уровне Гондурас не только соблюдает 

стандарты Организации Объединенных Наций, но и 

неизменно прибегает к механизмам Организации 

для мирного урегулирования своих споров с дру-

гими государствами. 

92. Правительство страны оратора продемонстри-

ровало твердую решимость бороться с коррупцией и 

безнаказанностью, опираясь как на свое националь-

ное законодательство, так и на поддержку, оказывае-

мую международным сообществом в деле поддержа-

ния и защиты верховенства права. Правительство 

приступило к осуществлению плана действий по 

обеспечению неподкупности публичных должност-

ных лиц, налаживанию более эффективного управ-

ления государственными ресурсами и совершен-

ствованию системы государственных услуг при ши-

роком участии гражданского общества, частного 

сектора и правительственных учреждений. Этот 

план был признан партнерством «Открытое прави-

тельство» как образец для подражания. В целях его 

осуществления Гондурас недавно создал межучре-

жденческую группу по вопросам транспарентности, 

которая будет работать над построением более от-

крытого, транспарентного, ответственного и эффек-

тивного государства.  

93. Наконец, для обеспечения верховенства права 

будет недостаточно иметь эффективные законы и по-

литику и квалифицированных юристов и судей, если 

не произойдет изменения в ценностной парадигме 

общества. В недостаточно информированном и 

сплоченном обществе, не защищающем возможно-

сти развития и благосостояние своего народа, не мо-

жет быть верховенства права или стабильных и 

прочных демократических институтов. По этой при-

чине Гондурас учредил Национальную комиссию по 

устойчивому развитию, в состав которой входят 

представители государственных учреждений, граж-

данского общества, частного сектора, научных кру-

гов и партнеров по международному сотрудниче-

ству, в целях осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года и применения элементов верховенства 

права для достижения цели 16 в области устойчи-

вого развития. 

94. Г-н Скиннер-Клее Ареналес (Гватемала) го-

ворит, что его делегация поддерживает обращенный 

Генеральным секретарем к государствам-членам 

призыв вступить в откровенный и открытый диалог 

об эффективности работы Организации 



A/C.6/73/SR.9 
 

 

16/20 18-16812 

 

Объединенных Наций по оказанию помощи в обла-

сти поддержания законности и правопорядка, в част-

ности о том, как повысить результативность, надеж-

ность и слаженность такой помощи применительно 

ко всем трем основным компонентам деятельности 

Организации. Гватемальская делегация согласна с 

тем, что Организация должна энергичнее поддержи-

вать осуществление связанных с верховенством 

права элементов Повестки дня в области устойчи-

вого развития на период до 2030 года и что верховен-

ство права оказывает явное воздействие в таких, 

например, сферах, как искоренение нищеты, сокра-

щение неравенства, содействие достижению гендер-

ного равенства, охрана окружающей среды, создание 

справедливых, инклюзивных и устойчивых обще-

ственных институтов, гарантирование доступа к 

правосудию и борьба с коррупцией и безнаказанно-

стью.  

95. Правительство страны оратора придает боль-

шое значение укреплению верховенства права по-

средством обеспечения доступа к правосудию для 

всех. Оно признает важность свободной, независи-

мой и эффективной судебной системы, доступной 

для всех без какой-либо дискриминации. Обеспече-

ние доступа к правосудию предполагает информиро-

вание людей об их правах и о механизмах, обеспечи-

вающих соблюдение этих прав. Кроме того, правосу-

дие должно вершиться своевременно, судебные ре-

шения должны исполняться, а система юстиции 

должна быть гибкой и эффективной. 

96. Для содействия укреплению учреждений 

страны и с целью положить конец безнаказанности 

была создана ассоциированная с Организацией Объ-

единенных Наций Международная комиссия по 

борьбе с безнаказанностью в Гватемале. Комиссия 

добилась определенных успехов, но в тоже время до-

пустила ряд эксцессов, повлекших за собой ряд 

нарушений прав человека. Поэтому, будучи суверен-

ным государством, Гватемала решила не просить о 

шестом продлении мандата Комиссии. Более чем де-

сятилетний срок, прошедший с момента создания 

Комиссии, был вполне достаточным временем для 

того, чтобы она выполнила свой мандат. Кроме того, 

правительство Гватемалы просит Генерального сек-

ретаря активизировать передачу потенциала нацио-

нальным органам правосудия Гватемалы, как это 

предусмотрено данным мандатом.  

97. Г-н Локсин-мл. (Филиппины) говорит, что 

права человека, верховенство права и демократия яв-

ляются независимыми, но взаимно усиливающими 

концепциями. Обеспечение всех трех этих социаль-

ных благ зависит от соблюдения принципов суверен-

ного равенства и территориальной целостности 

государств и невмешательства в их внутренние дела. 

Важно помнить, что на практике только отдельные 

государства и их народы имеют возможность гаран-

тировать права человека, сохранять верховенство 

права и защищать демократию и что никакие сторон-

ние лица или группы не могут диктовать свои усло-

вия в этом отношении.  

98. Неотъемлемой частью верховенства права яв-

ляется мирное урегулирование споров между госу-

дарствами, а не между государствами и организован-

ными преступными группировками, такими как 

наркокартели. Манильская декларация 1982 года о 

мирном разрешении международных споров явля-

ется авторитетным документом, в котором сформу-

лирована коллективная обязанность всех государств 

разрешать споры, возникающие на международной 

арене, мирными средствами, как того требует Устав 

Организации Объединенных Наций. 

99. В своем докладе Генеральный секретарь при-

нял к сведению намерение Филиппин выйти из со-

става участников Римского статута Международного 

уголовного суда — решение, мотивированное прин-

ципиальным неприятием страной оратора любой по-

литизации прав человека. Независимые и хорошо 

функционирующие органы и учреждения страны 

продолжают осуществлять юрисдикцию в отноше-

нии дел, возбуждаемых в рамках усилий государства 

по защите своего народа. Хотя колеса правосудия на 

Филиппинах, как и во всех демократических госу-

дарствах, вращаются медленно, они все же не стоят 

на месте. Поэтому правительство страны оратора не 

может дать движимым благими намерениями крити-

кам никаких заверений в том, что оно удовлетворит 

их просьбы и изберет «короткий путь» обеспечения 

правосудия, поскольку это подорвало бы верховен-

ство права. Несмотря на выход из состава участни-

ков Римского статута, Филиппины не изменяют 

своей приверженности борьбе с безнаказанностью 

за преступные злодеяния, и с этой целью страна при-

няла соответствующие национальные законы. 

100. Филиппины твердо привержены международ-

ному юридически обязательному документу на базе 

Конвенции Организации Объединенных Наций по 

морскому праву о сохранении и устойчивом исполь-

зовании морского биологического разнообразия в 

районах за пределами действия национальной юрис-

дикции, проекту конвенции ЮНСИТРАЛ о междуна-

родных мировых соглашениях, достигнутых в ре-

зультате медиации, и работе Международного трибу-

нала по морскому праву и арбитражных и согласи-

тельных комиссий по морским вопросам. Делегация 

оратора высоко оценивает работу Координационно-

консультативной группы по вопросам верховенства 



 
A/C.6/73/SR.9 

 

18-16812 17/20 

 

права, однако отмечает, что некоторые учреждения 

осуществляют проекты, которые идут вразрез с дру-

гими инициативами, и что они зачастую совершенно 

не осведомлены о деятельности других структур и 

уделяют мало внимания национальным приоритетам 

государств-членов. Учреждения Организации Объ-

единенных Наций должны брать на себя ведущую 

роль с санкции и по просьбе государств-членов.  

101. Г-н Тиаре (Буркина-Фасо) говорит, что, хотя 

верховенство права является главным образом тео-

ретической концепцией, оно стало политической те-

мой, так как в настоящее время его принято считать 

главной характеристикой демократических режи-

мов. Правительство страны оратора по-прежнему 

убеждено в том, что прочный мир и политическая 

стабильность невозможны без признания принципа 

верховенства права государствами и их гражданами. 

Укрепление и уважение верховенства права явля-

ются гарантией мира и прогресса во всем мире. 

102. Буркина-Фасо приветствует помощь, оказывае-

мую Организацией Объединенных Наций странам 

Африки в укреплении их судебных структур и орга-

нов безопасности, сокращении масштабов воору-

женного насилия, обеспечении доступа к правосу-

дию для уязвимых групп населения и поощрении 

благого управления, демократических принципов и 

уважения прав человека и гражданских свобод. Еди-

ной модели обеспечения верховенства права не су-

ществует; любые действия в этом направлении 

должны основываться на национальных решениях. 

Важнейший вклад в поддержание единства и ста-

бильности африканских государств могло бы внести 

более широкое использование неформальных тради-

ционных институтов, особенно в Африке.  

103. Решение буркинийских граждан построить гос-

ударство, уважающее права личности и соблюдаю-

щее демократические стандарты, нашло отражение в 

укреплении судебной системы страны, позволившем 

ратифицировать основные международные доку-

менты по правам человека, и в консолидации нацио-

нальной правовой базы. После широких консульта-

ций с буркинийским народом начался продолжаю-

щийся по настоящее время процесс разработки но-

вой, отражающей меняющуюся социальную и поли-

тическую обстановку в стране Конституции, которая 

будет вынесена на референдум в 2019 году. Кроме 

того, Буркина-Фасо пересмотрела свой Уголовный 

кодекс, Уголовно-процессуальный кодекс и Кодекс о 

статусе личности и семье. В целях расширения до-

ступа малоимущих граждан к механизмам правосу-

дия были увеличены бюджетные ассигнования в 

фонд юридической помощи. Правительство продол-

жает обеспечивать подготовку военнослужащих и 

сотрудников сил безопасности по вопросам прав че-

ловека и международного гуманитарного права. 

Кроме того, оно развернуло инициативы по воспита-

нию гражданской ответственности и гражданствен-

ности у молодежи. 

104. Буркина-Фасо твердо привержена соблюдению 

международно-правовых документов, участником 

которых она является, и сотрудничеству с механиз-

мами защиты и поощрения прав человека. В этой 

связи 7 мая 2018 года Совет по правам человека про-

вел свой третий универсальный периодический об-

зор в отношении Буркина-Фасо, в ходе которого уси-

лия страны оратора в области прав человека полу-

чили единодушное одобрение со стороны междуна-

родного сообщества. 

105. Г-н Гафурзай (Афганистан) говорит, что начи-

ная с 2001 года обеспечение верховенства права яв-

ляется главной целью его страны в области нацио-

нального строительства. Все ее усилия, направлен-

ные на достижение мира, улучшение социально-эко-

номических условий жизни граждан, создание жиз-

неспособных государственных институтов и укреп-

ление благого управления, непосредственно связаны 

с построением общества, основанного на верховен-

стве права. Организация Объединенных Наций сыг-

рала огромную роль в мобилизации поддержки для 

закладки основы стабильного и процветающего Аф-

ганистана. 

106. Несмотря на сохраняющиеся проблемы терро-

ризма и отсутствия безопасности, Афганистан до-

стиг поворотного момента в достижении своей цели 

по превращению в самодостаточное государство. В 

последние годы правительство страны оратора вы-

полнило принятые им на себя на Брюссельской кон-

ференции 2014 года по Афганистану обязательства 

по дальнейшей консолидации своих государствен-

ных институтов, а также укреплению доверия насе-

ления и благого управления и верховенства права как 

важнейших условий долгосрочной стабильности. 

Афганистан продолжал продвигаться вперед в осу-

ществлении всеобъемлющей программы по рефор-

мированию всех национальных институтов и прави-

тельственных учреждений, направленной на повы-

шение эффективности, подотчетности и транспа-

рентности. Его национальная стратегия борьбы с 

коррупцией, работа над которой была завершена в 

2016 году, заложила основу для усилий по обеспече-

нию благого управления.  

107. За последние два года Афганистан добился 

устойчивого прогресса благодаря сильному нацио-

нальному руководству, повышению транспарентно-

сти в секторе безопасности, применению практики 



A/C.6/73/SR.9 
 

 

18/20 18-16812 

 

назначения на государственную службу на основе 

заслуг, активизации деятельности по расследованию 

преступлений коррупции и судебному преследова-

нию за них, а также благодаря борьбе с отмыванием 

денег. После всеобъемлющего пересмотра финансо-

вого законодательства Афганистана Группа разра-

ботки финансовых мер объявила, что оно соответ-

ствует международным стандартам. Что касается за-

щиты прав женщин и расширения их прав и возмож-

ностей, то по всей стране были учреждены специ-

альные суды для обеспечения безопасности афган-

ских женщин и предоставления им доступа к право-

судию, а более чем в половине провинций для за-

щиты женщин были созданы специальные подразде-

ления, относящиеся к системе Генеральной прокура-

туры.  

108. Женевская конференция по Афганистану, кото-

рая состоится в ноябре 2018 года, ознаменует собой 

начало нового этапа взаимодействия страны с меж-

дународным сообществом. На этой конференции бу-

дет утвержден новый набор целей в широком круге 

областей, охватываемых Женевской рамочной про-

граммой взаимной подотчетности. Эти цели будут 

включать привязанные к конкретным срокам кон-

трольные показатели в области безопасности, поли-

тической стабильности, благого управления, прав 

человека и физической безопасности. Укрепление 

демократических институтов с целью исполнения 

политической воли и чаяний афганского народа 

остается одной из основных и неотложных приори-

тетных задач. С этой целью в ноябре 2018 года будут 

проведены выборы в парламент, а в 2019 году — 

президентские выборы.  

109. Социально-экономическое развитие влияет на 

верховенство права на самых разных уровнях. Деле-

гация оратора надеется, что переориентация си-

стемы развития Организации Объединенных Наций 

в контексте программы реформирования Организа-

ции ускорит прогресс всех государств, в особенно-

сти стран, находящихся в состоянии конфликта, и 

стран, переживших конфликт, в деле достижения це-

лей в области устойчивого развития. Афганистан по-

прежнему твердо намерен соблюдать в рамках своих 

отношений универсальные нормы и принципы, 

обеспечивающие стабильный мировой порядок. 

110. Г-жа Гай (Сенегал) говорит, что ее страна под-

тверждает свою приверженность верховенству права 

на национальном и международном уровнях. Меж-

дународный порядок, основанный на верховенстве 

права, является предпосылкой для построения более 

справедливого и равноправного мира и гарантирова-

ния мирных отношений между государствами и мир-

ного урегулирования споров. Укрепление 

верховенства права будет способствовать также кон-

солидации трех основных компонентов деятельно-

сти Организации Объединенных Наций. Поэтому 

верховенство права должно стать одним из основных 

инструментов достижения Повестки дня на период 

до 2030 года и целей в области устойчивого развития 

через свой вклад в предотвращение конфликтов, 

поддержание мира и содействие повсеместному со-

блюдению прав человека.  

111. Делегация оратора выражает Генеральному 

секретарю признательность за помощь, оказанную в 

прошлом году государствам-членам в деле поощре-

ния верховенства права на национальном и между-

народном уровнях, и вновь заявляет о своей под-

держке Программы помощи в области преподавания, 

изучения, распространения и более широкого при-

знания международного права. Она полностью со-

гласна с докладом Генерального секретаря, по-

скольку обеспечение верховенства права продолжает 

оставаться вопросом, вызывающим серьезную обес-

покоенность у государственных органов, ассоциа-

ций и граждан ее страны.  

112. Правительство страны оратора приступило к 

осуществлению плана действий по расширению до-

ступа к судам и повышению качества и эффективно-

сти их работы, защите прав детей, поощрению ген-

дерного равенства и расширению прав и возможно-

стей женщин. Результатом осуществления этого 

плана стало открытие общинных судов, отделений 

правовой помощи и одного центра по укреплению 

верховенства права и борьбе с коррупцией, а также 

создание независимого органа по борьбе с мошенни-

чеством и коррупцией.  

113. Принятая 3 ноября 2000 года под эгидой Меж-

дународной организации франкоязычных стран Ба-

макская декларация подтвердила приверженность 

членов этого органа, в том числе Сенегала, делу со-

блюдения основополагающих демократических 

принципов посредством укрепления верховенства 

права, проведения свободных и транспарентных вы-

боров и поощрения культуры демократии и полного 

уважения прав человека. Кроме того, Сенегал явля-

ется участником различных конвенций Организации 

Объединенных Наций и Африканского союза о бла-

гом управлении и борьбе с коррупцией и незаконным 

обогащением, что способствует укреплению право-

вого порядка в стране. 

114. Г-жа Пейич (Сербия) говорит, что ее делегация 

поддерживает деятельность Организации Объеди-

ненных Наций по поощрению верховенства права и 

работу Координационно-консультативной группы по 

вопросам верховенства права при условии, что эта 



 
A/C.6/73/SR.9 

 

18-16812 19/20 

 

деятельность осуществляется в соответствии с 

принципами уважения национального суверенитета 

и территориальной целостности государств и невме-

шательства в их внутренние дела. 

115. Верховенство права имеет важнейшее значение 

для обеспечения политической стабильности, эконо-

мического роста и социального развития на нацио-

нальном уровне, и именно поэтому Сербия всецело 

привержена делу укрепления своего демократиче-

ского общества, основанного на уважении правопо-

рядка и законности. В соответствии с Конституцией 

Сербии общепризнанные нормы международного 

права и международные договоры и соглашения, 

участником которых она является, инкорпорируются 

в ее внутреннюю правовую систему и непосред-

ственно применяются в национальной юридической 

практике, а всем гражданам гарантируется равен-

ство и право на равную правовую защиту без дис-

криминации.  

116. Сербия является участником многочисленных 

международных договоров, заключенных под эги-

дой Организации Объединенных Наций, и активно 

сотрудничает с Советом Европы и Организацией по 

безопасности и сотрудничеству в Европе в деле по-

ощрения прав человека, прав меньшинств и основ-

ных свобод, укрепления верховенства права и демо-

кратизации общества. Будучи страной-кандидатом в 

члены Европейского союза, Сербия взяла на себя 

обязательство провести глубокие реформы своей за-

конодательной базы, уделяя особое внимание верхо-

венству права, защите прав человека и прав мень-

шинств, укреплению институционального потенци-

ала и обеспечению свободы средств массовой ин-

формации. Обзор хода осуществления планов дей-

ствий, проекты которых были разработаны в рамках 

процесса присоединения к Европейскому союзу, 

проводится каждые четыре месяца, и соответствую-

щие доклады на регулярной основе представляются 

в Европейскую комиссию. Была принята стратегия 

судебной реформы на 2013–2018 годы, и разрабо-

таны план действий и конституционные поправки 

для обеспечения независимости судебной власти. В 

2016 году в целях создания условий для более эф-

фективного расследования военных преступлений и 

судебного преследования за них была принята наци-

ональная стратегия привлечения к ответственности 

за военные преступления.  

117. Верховенство права имеет первостепенное зна-

чение для предотвращения конфликтов и достиже-

ния устойчивого мира, и ему принадлежит решаю-

щая роль в поощрении и защите прав человека, в том 

числе посредством осуществления Повестки дня на 

период до 2030 года и достижения целей в области 

устойчивого развития. Сербия помогала в учрежде-

нии Международного уголовного суда и решительно 

выступает за дальнейшее укрепление институцио-

нального потенциала и активизацию деятельности 

этой структуры, с тем чтобы она могла выполнять 

свой мандат в области судебного преследования и 

наказания лиц, виновных в совершении наиболее 

тяжких международных преступлений. Всем госу-

дарствам и международным организациям следует в 

полном объеме и безоговорочно сотрудничать с Су-

дом и содействовать универсальному признанию 

Римского статута. Сербия решительно поддерживает 

работу Международного Суда, который призван иг-

рать незаменимую роль в мирном урегулировании 

международных споров. 

118. Г-жа Зейтиноглу Озкан (Турция) говорит, что 

верховенство права является основой любого мир-

ного, стабильного и процветающего общества. Ува-

жение верховенства права и международного права 

имеет важнейшее значение для мирного сосущество-

вания и сотрудничества между государствами. Коор-

динационно-консультативная группа по вопросам 

верховенства права и Группа по вопросам верховен-

ства права играют ключевую роль в координации и 

согласовании различных мероприятий Организации 

Объединенных Наций в соответствующей области. 

Организация Объединенных Наций призвана играть 

центральную роль в содействии установлению меж-

дународного порядка, основанного на правилах. В 

этой связи Комиссия международного права внесла 

значительный вклад в развитие и кодификацию меж-

дународного права.  

119. Тем не менее делегация оратора призывает 

Секретариат продолжать укреплять взаимосвязи 

между верховенством права и тремя основными 

направлениями деятельности Организации Объеди-

ненных Наций. Принципы благого управления, вер-

ховенства права и подотчетности являются важней-

шими элементами создания благоприятных условий 

для устойчивого развития и осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года. В этом контексте 

Турция решительно поддерживает достижение 

цели 16 в области устойчивого развития. 

120. Турция подтверждает свою твердую привер-

женность обеспечению верховенства права на наци-

ональном и международном уровнях и свою готов-

ность участвовать в обмене соответствующей пере-

довой практикой. 

121. Г-н Ласри (Марокко) говорит, что его страна 

демонстрирует неизменную приверженность Уставу 

Организации Объединенных Наций и принципам 

международного права — инструментам обеспече-



A/C.6/73/SR.9 
 

 

20/20 18-16812 

 

ния мирного, основанного на толерантности и циви-

лизованного сосуществования между государ-

ствами. В этой связи само собой разумеется, что 

национальное политическое равновесие и междуна-

родная стабильность и безопасность обеспечивают 

необходимую основу для всесторонней реализации 

верховенства права. По мнению делегации оратора, 

эти фундаментальные элементы, закрепленные в 

принципах государственного суверенитета, нацио-

нального единства и территориальной целостности 

государств, невмешательства в их внутренние дела и 

мирного урегулирования споров, являются опорным 

столпом любого международного порядка. 

122. Организация Объединенных Наций призвана 

сыграть важную роль в кодификации, разработке и 

продвижении международной системы норм и прин-

ципов, охватывающих практически всю деятель-

ность международного сообщества, а международ-

ные суды и трибуналы через свои ценные прецедент-

ные решения играют огромную роль в разъяснении 

определенных актуальных вопросов и обогащении 

международного права. Что касается предотвраще-

ния и регулирования конфликтов, то Совет Безопас-

ности и операции по поддержанию мира в свою оче-

редь вносят большой вклад в поддержание междуна-

родного порядка, который является постоянным «ре-

гулятором» международного сообщества. Также сле-

дует отметить, что внутренняя система отправления 

правосудия в Организации Объединенных Наций яв-

ляется одним из важнейших компонентов обеспече-

ния верховенства права в рамках Организации и в от-

ношении ее должностных лиц. Делегация оратора 

приветствует усилия Организации Объединенных 

Наций по оптимизации ее деятельности в области 

распространения международного права и под-

держку, оказываемую Организацией в наращивании 

национального потенциала государств в рамках про-

грамм и инициатив ее специализированных органов 

и учреждений.  

123. На национальном уровне Марокко продвига-

ется вперед в осуществлении ряда программ преоб-

разований, направленных на поощрение верховен-

ства права. В 2018 году оно провело с этой целью 

структурные реформы, в частности, разработав но-

вые уголовно-правовые рамки, осуществив пере-

смотр статутов Национального совета по правам че-

ловека и приняв меры по расширению прав женщин. 

Марокканские законодательные структуры сосредо-

точили свое внимание на улучшении положения 

женщин, применении принципа равенства, создании 

органа по содействию достижению гендерного пари-

тета и борьбе со всеми формами дискриминации, 

принятии нового правительственного плана по 

обеспечению равенства и внедрении национальной 

стратегии по борьбе с насилием в отношении жен-

щин. Кроме того, на повестке дня страны стоит пе-

ресмотр судебной системы в целях повышения 

транспарентности и укрепления верховенства права, 

обеспечения независимости судов и защиты граж-

данских свобод, развития институционального по-

тенциала судебной системы и модернизации и совер-

шенствования практики отправления правосудия. 

124. Наконец, сознавая, что верховенство права 

имеет важнейшее значение для осуществления По-

вестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года, Марокко в сентябре 2018 года 

приступило к осуществлению третьего этапа своей 

национальной инициативы в области развития чело-

веческого потенциала на период 2019–2023 годов и 

приняло другие меры для определения своих нацио-

нальных приоритетов в отношении целей устойчи-

вого развития. Оно также было одной из первых 

стран, проведших добровольный национальный об-

зор мер, принятых для достижения целей в области 

устойчивого развития.  

Заседание закрывается в 13 ч 15 мин. 


